iuiile/).

Haec, vt vera funt, ita quoqueadfirmari de-

bet, eos, regis fubditos fuifle, ad leges, quas rex

pertulit, fe conformafle,frequentafle comitia, ex-

peditiones aduerfus hoftespatriae cumregeApo-

ftolico fufcepifle g). Plures eorum praerogati-

uas illos exponere oportet, qui ius publicum

regni Hungariae ex inftituto pertradant.

§. XXXII.

e) In tertia enim regni parte multi erant magnates, nobiles,

et vrbes, Euidens id etiam eft ex documento §, prae*

ced. adduclo.

f) Non facile prodaces documentnm, quo docere poiTes,

Principem aliquem regium, baronatum aliqu^m regni

acceptalie. Croatiae, Dalmatiae et Sclauoniae regna

alias per banos adminillrabantur. Si tamen Princeps

regius regnis his praeerat, banus duci erat fubiectus.

In fubfcriptione regiorum decretorum et priuilegiorum

duces fruitra quaefiueris. Quae eft cauila? Credide-

rim, non aliam
,
quam quod longe fuperiores epifcopis

omnibus et baronibus regni fuerint.

l)
M. lo. Thurocz Cbron. l\ II. cap. 49»
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$. XXXII.

Ex illis
7

quae hucdum difputaui, nulla fere

opera cognofces, ducis eiusmodi poteftatem re-

gno Hungariae fuifle pemiciabilem. Principes

regii habebant ius iii regno fuccedendi. Forma

regiminis Hungarici, Principi, quem aetas pri-

mum in gente regia efle volebat, plurimum iu-

ris ad coronam confequendam adferre videbatur

(Cap. III. §. 23.). Reges fubindehonorehoc eof-

dem priuare, iilumque fuos infiliostransferrevo-

lebant (Cap. III. §. eod.). Hi, pro forma regiminis

retinenda, tanquam pro aris et focis pugnabant.

Quia vero aucloritate et potentia plurimum va-

lebant : multa inde exitiabilia exoriebantur

bella /;).

CAPVT

/») Adtigi iam baec fuperius , et facile etiam ex hiftoria , fi

pretium operae effet, exemplis muhis illultrarcm.

Non Hungaria vero tantum, fed Bohemia, ac Polonia»

iifdem malis obnoxia fuerat: et propterea vtraque gens,

ante aliquot faecula, ab bac c-onfuetudine leceffit.

C A P V T V.

DE IVNIORE REGE.

c
§. XXXIIL

'apite fuperiore euidenter oftenfum eft, ho-

norem ducis Hungariae regno Apoftolico valde

detrimentofum fuitfe. Hoc tamen non obftan-

te, ordines regni, non folum malo huic nonoc-

currebant: fed facculo xiii. illud auxifte etiain

videntur. Placuit namque regnum duas in par-

tes reducere, duobufque Principibus rerum fum-

lnam tradere. Pofterior, rex iunior vocaba-

tur, prior vfitato regis Hungariae, Croatiae cet.

titulo tantum vfus eft. Rex iunior primogenitus

regis fuit , et fequenti titulo decorabatur: )rBela

dei gratia rcxprimogenitus regisHungariae /).

Paullo poft itafuos exprimebat titulos: „Ste-

rphanus Dei gratia rex primogenitus illuftris re-

vgis Hungariae et dux Styriae cet. Et tn alio do-

„cumcnto: Nos Stephanus Dei gratia iunior rex

^Hungariae, dux Tranfiluanus, dominus Coma-

,.norum £).

F 2 Quo

;) Apud Raynald. complura diplomata, in quibus tituli Ui

occurrunt, deprehendes.

k) In Diphmat. Stytiae num. 17. et Beiii notitia 7\ /. p«

113.
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Qiio vero maiorem hic confecutus eft pote-

ftatem, eo magis rex, qui fenior, feu maior vo-

cari poteft, conftringebatur. Indelites, ex li-

tibus vero bella complura, duos inter reges in

Hungaria enafcebantur.

§. XXXIV.

Originem nouae huius poteftatis ab aetate

Andreae II. arceflendam efle exiftimo. Rex hic

nullos fratres habebat. Non difficili ergo opera

rem eo perduxerat, vt, antequam decederet, ma-

ximus natu filius fuus Bela IV. coronaretur. Vi-

detur id proprio nutu et au&oritate Andreas fe-

cifle. Quoanno, fiquaeras, refpondere non

pofTum. Id negari nequit, coronationem hanc,

praeceffifTe facram eius, quam in Palaeftinam fuf-

cepit, expeditionem /). Patrem fuum BelalV.

hac

l) Honorius in epiflola ad Andream II. apud Od. Raynald.

ad ann. II 17. ita fcribit: „ Difpoiitionem ,
quam de

„terra tua fecifti , regnum Vngariae primogeniuo tuo

„Belae, regnum vero Galiciae Colomanno relinquens,

„et eorum aherutri, vel vtrique , (ine liberis decedenti

„Andream inftituens fucceflbrem, ficut iufte et prouide

„fa£ta eft, aucloritate Apoftolica, confirmamus cet-

„Et Vgrinus Archiepifcopus Colocfenfis ad ann. 1223.

„inde eft, quod veftrae iignificandum efie duximus

„fanctitati
, quod cum dominus nofter rex Vngarorum,

„de partibus vltramarinis rediens
,

per terram nobilis

„viri

hac in rc imitabatur. Adhuc enim ante snnum

1259. Stephanum filium fuum in partem curarum

fumferat /;;). Quantum ex hiftoria et diploma-

tis mihi cognofcere licuit, duos hos tantum Hun-

garia iuniores habebat reges. Caiiilam etiam ex

hiitoria reddendam efle exiftimo. Ladislaus IV.

dum patrem in imperio exciperet, nec dum ex

ephebis exceflerat. Princeps hic nullos libe-

ros habuit. Poft hunc
?
Carolus I. rex, primus

fuit, quem devs plurium filiorum patrem eflevo-

lebat. Rex hic nouam imperii formam apud

Hungaros orfus efle videtur, qua de re infra w).

F 3 §. XXXV.

„viri Lafcari tranfitum faceret, filiam eiufdem filio

, fllO PRIMOGENITO, BELAE illuitli , MM IN RE-

„gem coronato, et jn regni gubemacuia polr, Deo

„propitio fucceiTuro , defponfauit vxorem." Notan-

dum eft, vxorem quoque regis huius iunioris, dum

ad thalamum eius ex Graecia adduceretur, folemni

ritu efle coronatam. Probo id ex laudata Vgrini epi-

ftola: „Eandem etiam nobilem, \t nurum decet re«

„giam, (ecum in fuam terram adducens , receptoprius

„a nobilibusregni, qui tunc in traductione puellae, ab-

,,fentes crant, follenniter facramento, filio fuo memo-

,,rato tradidit in vxorem , ipsam nihilominus , omni

„SOLLENNITATE ADHIBITA, IN REGINAM VNGA-

„riae coronari faciens et inungL Vide docu-

„ment. apud Raynald ad ann. 1223.

m) In Difdomat. Styriae x^.ntim,

n) Filius eius Ludouicus I. poft fata demum patris corond

facnl
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§. XXXV.

Mihi vero hic probandum in primis eft, An-

dream II. et filium eius Belam IV. proprionutu,

iuniores reges notabili Apoftoliciregni partiprae-

fecifle. Id vero diplomata etiam loquuntur.

Placet Stephanum V. audire, qui in celebri illo,

quod Matthias Belius adduxit diplomate, ita rem

exprimit; „nos Stephanus Dei Gratia, iunior rex

^Vngariae, dux Tranfiluanus, dominus Comano-

jjtum — corporaliter iuramus, fineomni coaclio-

rne, neceflitate et cohortatione, fed fpontanea

„et libera voluntate,confitentes,proteftantes,vo-

„cantes et clamantes, nos, contentos, quietos,

„et bene pacatos, ns, quae charifiimus Pater

^nofter, illuftris rexvngariae, nuper, in com-

3:
pofitione, inter ipfum et nos, in Pofonio habi-

„ta, INDVCATV, TERRIS, CASTIUS, VIL-

„L1S, REDITIBVS, NOBIS DEDIT, C O N-

„cessit et assign avit, quoad vfque vixe-

„rit ipfe chariflimus pater nofter cet.a 0). Et

aliis nonnullis commemoratis, ita iterum : „Prae-

„ftito

facra enVredimitus. Vide lol Kikelexv apud M. Tbu-

rocz in Cbron. P. /// Cap. I. Fratribus duobus, quos

habebat', alibi adpaiabantur imperia. Poft Ludouici

huiusfata, Hungarici reges , longo tempore, filiis de-

ftituebantur
,
quod ex hiftoiia conftat.

o) Apud Uelium in not< regni Hung* 7\ / /> ll8«

, :
ftito etlampromittimus iuramento, quodomnes

„Principes, barones,feu quoslibet feruientes cha-

j.rilnmi patris noftri inportione regni no-

„b i s assignata, domicilia et poflefliones

„obtinentes cet." *>). Honorius vero pontifex

ad Belam IV. iuniorem regem anno 1223. itafcri-

bit; ^Quocircti, ferenitatem tuam monemus et

,jhortamur attente, quatenus 1 n earegni p a r-

rTE, QVAM EX ORDINATIONE TATRIS TVI

, :
habes, alienationes eafdem reuocare procu-

„res cez. u
q).

I
Si quaeras, quam regni partem iunior rex

acceperit, repono, me id ignorare. Ex addu-

c~to primo loco diplomate, patet, Tranfiluaniam,

Cumaniam,et partem Hungariae iuris eius eife

fadias r), At, fi porro vrgeas, quos et quot co-

F 4 inita-

p) In eodem ch. dlplomatc p. I2CV

q) Apud RaynaJd. ad atm. 1225*

r) Raynald, ad ann, 1234. Breue Pontificis adducit ad Be-

lam IV, expeditum, in quo fequentia commemoran-

tur: „Gregorius Belae regi primogenito regis Vnga-

,,riae. In Cumanorum epifcopatu, ficut accepimus,

„quidam populi, c^ui Valachi vocantur, exiftuut, qui

j,et(i cenfeantur nomine Chriftiano, fuh vna tamen ri-

„de, varios ritus habentes etc. Cum autem tu, tan-

„quam Frinceps Catholieus, ad commonitionem dilecU

,,hiii nofhi lacobi Praeneltini ele&i, praeftito iuramen-
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mitatus, adhaereo. Nec id mihi conftat, vtrum

ea Stephano V, quae patri eius Belae IV. qua regi

iuniori, obtigerit portio. Difquifitionem hanc

penuria documentorum reddit difficiliorem s).

§. XXXVI.

Placet adhuc adducere aliquot pofitiones, ex

quibus notio aliqua iunioris regis erui poteft.

Ij Iunior rex magnam regni Apoftolici par-

tem tenebat /).

II) Nec

,,to, prorniferis, te, omnes inobedientes Romanae ec-

„clefiae compulfurum, prout confeclae fuperhoc tuae

„litterae continebant, ac eidem electo viua voce pro-

,jmiferis, quod praefatos Valachos compelleres ad re-

„cipiendum epifcopum, quem eis ecclefia ipfa concef-

„ferit, et alTignafie fibi de reditibus tuis, quos ab

„eis percipis, fufficientes reditus et honeflos etc."

Euidentior adhuc res haec eft ex laudatis diplomati-

bus, quae Belius in notitia 7\ / p. II 8« publici iuris

fecit.

j) Exdocumends excitatis illis, quae Andrea II. et BelalV.

regnantibus euenerant ,
probabile eil, Stephanum

V. qua regem iuniorem, longe maiorem tenuiiTepar-

tem regni
,

quam Bela IV* ab Andrea U. acceperat.

Hac tamen liberalitate Bela IV. auctoritatem fuamvalde

labefa&auerat.

t) Fere dimidiam ditionum Hungaricarum tenebat partem,

quod ex diplomatibus , quae apud Belium T> /, /> II 8»

feqq. recitantur , colligitur.

II) Nec adminiftros tantum peculiares ha-

buit; fed etiam barones regni u). Hi vero fue-

re, Palatinus regni, iudex curiae, magiftri Ta-

uernicorum, dapiferorum, alii x). Mira res ! Sae-

culo xiii. Hungaria duos habebat reges, Palati-

F 5 nos

u) Diploma , cuius P. Pray in annalibus regttm Httngar. P.

I, p. 219. facitcopiam, haec extrema habet verba:

„Bela Dei gratia rex, primogenitus regis Hungariae

„etc. Datum per manus Matthiae, Praepofiti Zagra-

„bienfis, aulae noftrae Cancellarii, anno gratiae 1229*

,,Pous Tauernicorum,Chaz Dapiferorum, Poufa filioSo-

„lum Agazonum noftrorum magiftris exiftentibus.

"

Clarius adhuc haec exponuntur in diplomate apud Bel.

r. /. p- ilS* fitt'

x) In eodem diplom, „Nos Stephanus, Dci gratia, iunior

„rex Vngariae , dux Tranliiuanus , dominus Cumano-

„rum, fignificamus omnibus praefentium per teno-

„rem — mediantibus venerab. patribus, Philippo dei

„gratia Strigonienfi, aulae chariflinii patris noftri Can-

„cellario, et Smaragdo Colocenfi , aulae noftrae Can-

„cellario, Archiepifcopis, Philippo epifcopo Vaczienfi,

„aulae chariilimae confortis noftrae Cancellario, Ioan-

„ne Praepolito Orodienfi , elecloSirmienfi, Mag.Prae-

„pohto Scybinien. Aulae noftrae vice Cancellario,

„cum confenfu , beneplacito , voluntate et approba-

,,tione vniuerforum baronum et nobilium noitrorum,

,,nec non requifito Piincipum Cumanorum confilio. <c

Eodem in diplomate, loquitur Stephanus V. de Palati-

no, iudice Curiae regiae, et aliis iudicibus baro-

nibus fuis.
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nos iudices Curiae, inagiftros Tauernicorum,da-

piferorum regalium, cancellarios,procancellarios

cet. Non diutamen duplicati honores durabant.

Scilicet, nonni(itamdiu
?
donecBelaIV.et Stepha-

nusV. regeserantiunioresj). Taminfignismuta-

tionis in fyftemate imperii Hungarici Andreas II.

rex erat auclor. Rex ergo folus eft, qui pote-

ftatem habet numerum baronum regni augendi,

diminuendi, duplicandique z).

III) Habuit ius hoftibus fuis bellum denun-

ciandi gerendique. Id tantum praecauere eum

oportebat, ne, inter fe, et patrem ac fratres fu-

os res deueniret ad bellum a).

IV) Po-

y) Legas num. praeced. cit. diph

z) Hinc concludas , baronatus regni necdura ad dies vitae

efTe collatos, quod iam fupra eft oftenfum.

a) In cit» apud Belium T.I. p. II 8* diplomate: „et pro-

„mittimus , contra ipfius coronam , vel regni fui , vel

„chaviflimi fratris noftri Belae ducis, ducatus et iurium

„vtriusque imminutionem , laefionem
,

praeiudicium

„feu grauamen , nihil cogitare , attemptare , agere,

,,vel aggredi, palam vel occulte, fraude, vel inge-

„nio , vel aliqua machinatione
,

per nos , vel noftros

„barones , nobiles, regnicolas , vel Cumanos nec non

„extraneos reges, duces, Ruthenos, vel Polonos , vei

„cuiuscunque exterac nationis homines."

IV) Poteftatem qu ue habebat foedus cum

^xteris ineundi /;).

V) Habuit ius fubditis fuisleges ferendi: Se-

:undum has actiones eorum diiudicabat, eosque

pro merito poena vel praemio adficiebat c).

VI) Sal
7
qui cx terrae vifceribus eruebatur

zz excoquebatur, duas in partes diuidi debebat.

Earum akera ad regem ipfum, altera ad iilium

eius, iuniorem regem pertinebat d).

x Prae-

!>) Haec ex praccedancis elucenr* Mox vero Stephanus

promittit, fe patri aduerfus omnes hoftes auxilia latu-

rum: „Sed potius promittimus eidem chariiTimo patri

„noftro aftiftere, auxiiiari , et eiTe praefidio , contra

, ;
cmnes

,
qui in eum infurgerent, et eiusdem maiefta-

„tem offendere molirentur , ipiius rcgnum, vel regni

„termincs, turbarc et moleftare volcntes, pro viribus

„expugnando. u

r) Euiclionem tamen libertatum
,

quae ad ordines regni

Srephano V. fubiecros fpecrabanr, in fe fufcepit Bela»

Eodem in dipl. p* 120. „ra£Hs euangeliis et fanclorum

.,reliquiis
,

quod ecclefiarum , baronum , feruien-

j,tium, feu nobilium , in portione regni nobis afiigna-

„ta, iura, libertates , immunitates, ftatus, er priuile-

„gia, conferuabimus , et quantum in nobis eft , facie-

,,mus et conferuare curabimus, cum eftec~ru , fecundum

„continentinm et tenorem lirtcrarum noftrarum , fuper

,,huiusmodi ordinarionibus confeclarum erc. u

d) In eo(L dipl, p, 120. ,. Piomittimus etiam fub praeftiti

„iuris-
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Praecipuum tamen ius regis iunioris, in eo

confiftebat, quod

VII. proximuscoronaefuitheres, patreqtie de-

mortuo, .ftatim toto in regno imperare coe-

pit e).

Vtrum

„iurisiurandi religione, nos , medietate falium terre-

„ftrium et aquaticorum effc contentos , alia medietate

„tam terreftrium, quam aquatieorum falium, patri no-

„ftro chariffimo, fecundum conuentionis apud Pofonium,

„interipfum, et nos habitae, tenorem, iure integro

„remanente. In qua medietate vtrorumque falium, of-

, ficialis fuus , cum officiali noftro, in medietate no-

„ftra, quantum ad officium falium pertinet, vtetur

„et fruetur, per omnia, quo iure et populi, qui faiis

„foffores vocantur, pro medietate fpe&abunt ad fuum

„officialem , et pro medietate alia ad noftrum , vtrique

„tamen fuis fumtibus , conducent falium incifores, et

„per omnia paris erunt iurisdiclionis, etc,"

e) Coronari tamen debebat, quoties regnum adibat, quod

Belae IV. exemplo comprobatur. M, Rogerius in mU

ferabili carmine , feuhiftoria^ fuper deftruBione regni

Hungariae Cap. 4« Fuiffe vero regem hunc, viuente ad-

huc patre fuo Andrea II. coronatum, ex litteris Archi-

epifcopi Colocfenfis ad fummum Pontificem annoi22j.

datis, elucet. „Inde eft, quod veftrae fignificandum

„duximus fancUtati , quod, cum Dominus nofter rex

„Vngarorum de partibus inframarinis rediens, per

„terram nobilis viri Lafcari tranfitum faceret, filiam

„eiufdem filio fuo primogenito Belae illuftii , iam in

„regem

Vtrum vero rex iunior patris cliens vel fub-

litus fuerit, vel minus, ignoro. In excitato Be-
v
ii diplomatac T. I. p. 120. fequentia occurrunt

rerba : „Item promittimus, quodfi come6 Pala-

,tinus nofter, vel alii iudices noftri, baronibus*

,feu feruientibus chariflimi patris noftri, in cauf-

,fis pofleflionum, et aliis conquererentur, ex

,caufla probabili fe grauari, nos, ad infinuatio-

,nem et requifitionem venerabilis patris Sma-

,ragdi Archiepifcopi Coiocenfis perfonaliter

,praedictorum iudicum fententias et procefliis,

,audire et emendare tenebimur, iuxta modum
,praeftiti fuper hoc fpecialiter facramenti. Prae-

,ftito etiam promittimus iuramento, quod omnes

,Principes, barones, feu quilibet feruientes cha-

,riflimi patris noftri -in portione regni nobis af-

,fignata, domicilia et poflefliones obtinentes, in-

,eundo adea, et morando in eis, ac rcdeundo

,ad memoratum cariflimum patrem noftrum, in

,pace tranquilla, quiete pacifica et fecuritate,

,gaudeant inconcufla, eo praetextu vel occa-

,fione, quod chariflimo patri noftro adhaefe-

,runt, vel qui in futurum adhaeferint, cum ad-

,haerendi ei, et fequendi eum, vniuerfi regnico-

,lae iuxta ordinationem fadam, largam licen-

„tiam

,>regem coronato, et in regni gubernacula, poft, dko

„propitio, fucceifuro, defponfauit vxorem, cet,

"
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3
,tiam et liberam habeant facultatem , nullum

„metum, nullam omnino formidinem habituri,

„fed in perfonis, pofTeflionibus , familiis, terris

ret territoriis, ac bonis omnibus indiftinfte ple-

„na pace gaudeant, fecuritate pacifica iucunden-

r,tur cet."

Hac obligatione fe Bela IV. cum filio Stepha-

no V. colligauerat. Non fine fundamento tamen

interrogare poflum/cur, hoc in diplomate, Ste-

phanus patri obfequium et obedientiam non i

praeftiterit? Forte prqpterea, quod fua in parte

Apoftolici regni Princeps liber plene fuerit, et a

nullo dependens. Quid, fi adminiftros fuos et

barones etiam regni pro arbitrio fibi delegerit?

Occurrunt tamen nonnulla etiam, quae in